TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số  [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 16/5/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 16 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng.

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

 1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát

hiện vấn đề phức tạp về an ninh trật tự.

 2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Gây rối trật tự công cộng 01 vụ (Tân Phú), bắt 03 đối tượng; vật

chứng thu giữ: 01 con dao, 01 khúc gỗ, 01 xe môtô. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Trộm cắp tài sản 02 vụ (Thống Nhất, Tân Phú), bắt 03 đối tượng, vật

chứng thu giữ: 02 xe môtô và 3.000.000 đồng. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Tổ chức, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ (Nhơn Trạch,

Biên Hòa), bắt 06 đối tượng (trong đó có 02 đối tượng sử dụng trái phép chất

ma túy); vật chứng thu giữ: 15 gói ma túy đá, 02 bộ dụng cụ sử dụng ma túy.

Đang lập hồ sơ xử lý.

- Giết mổ động vật nhưng không được cơ quan có thẩm quyền cho phép

01 vụ (Biên Hòa), vật chứng thu giữ: 200kg thịt heo và 11 con heo còn sống.

Đang lập hồ sơ xử lý.

- Đánh bạc 02 vụ (Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch), bắt 15 đối tượng; vật chứng

thu giữ: 02 bộ bài tây, 01 bộ xí ngầu, 04 điện thoại di động, 02 xe môtô và

14.490.000 đồng. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Tai nạn giao thông; cháy, nổ; cứu nạn, cứu hộ: Không xảy ra.

- Tình hình khác:

+ Lúc 17 giờ 45 phút, ngày 16/5/2024, tại Công ty trách nhiệm hữu hạn

DECHANG - Khu công nghiệp Giang Điền, Trảng Bom (100% vốn Trung

Quốc) có khoảng 100 công nhân sau khi ăn suất ăn chiều tại công ty thì có

dấu hiệu bị ngộ độc thực phẩm kèm theo các triệu chứng: Đau bụng, mệt

mỏi, buồn nôn, chóng mặt… Toàn bộ số công nhân trên đã được chuyển đến

Trung tâm y tế huyện Trảng Bom để cấp cứu, điều trị. Đến 21 giờ 30 phút

cùng ngày, tình hình sức khỏe của số công nhân trên cơ bản ổn định, một số

công nhân đã được cho xuất viện, không có trường hợp nào nguy kịch. Quá

trình xác minh ban đầu, xác định trước đó công ty Thiên Hồng Phúc, Đc: ấp

Phú Sơn, xã Bắc Sơn, huyện Trảng Bom do Nguyễn Thị Sang (sinh năm

2

1980, làm chủ) là đơn vị  đã cung cấp 1.120 suất ăn chiều (mỳ quảng) cho

công nhân của 5 chuyền thuộc xưởng 4, Công ty DECHANG. Sau khi công

nhân của 2 chuyền sản xuất (khoảng 400 công nhân) ăn thì có 100 công nhân

bị ngộ độc. Hiện Công an tỉnh phối hợp với cơ quan chức năng đã thu giữ,

niêm phong các mẫu thực phẩm để tiếp tục điều tra làm rõ.

+ Lúc 9 giờ 10 phút, ngày 16/5/2024, đối tượng Huỳnh Bá Sơn (sinh

năm 1992, hộ khẩu thường trú: Khu phố 2, Phường Tam Hoà, thành phố Biên

Hòa, chỗ ở hiện nay: ấp 2, xã thạnh Phú, huyện Vĩnh Cữu) điều khiển xe

môtô biển kiểm soát 60AA-054.49 đi từ nhà đến ngân hàng VIB tại địa chỉ

99 Đồng Khởi, khu phố 6, Phường Tam Hiệp, khi đến đối tượng bỏ một con

dao (loại dao thái lan) vào túi quần và đi vào quầy số 3 của ngân hàng và rút

con dao ra nói nhân viên đưa tiền đây, sau đó nhân viên không đưa và khóa

lại tủ núp dưới quầy và điện báo cho cơ quan Công an đến giải quyết. Khi lực

lượng công an đến đối tượng đang cầm con dao cố thủ tại quầy, công an tỉnh

đã khống chế bắt đối tượng đưa về trụ sở để điều tra làm rõ.

- Bổ sung 02 vụ, gồm:

+ 01 vụ Tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy (Biên Hòa) xảy ra ngày

10/5/2024, bắt 05 đối tượng (trong đó có 01 đối tượng liên quan đến Trộm

cắp Tài Sản) và 01 đối tượng xử phạt vi phạm hành chính; vật chứng thu giữ:

01 bộ dụng cụ sử dụng ma túy, 03 xe môtô và 04 điện thoại di động. Đang

lập hồ sơ xử lý.

+ 01 vụ Tàng trữ trái phép chất ma túy (Biên Hòa) xảy ngày 08/5/2024,

bắt 01 đối tượng; vật chứng thu giữ: 01 gói ma túy đá, 01 viên nén màu xanh

(nghi là thuốc lắc), 01 xe môtô và 01 điện thoại di động. Đang lập hồ sơ xử

lý.

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO

THÔNG

- Bắt 01 đối tượng truy nã can tội trộm cắp tài sản (Trảng Bom).

- Bắt khẩn cấp 02 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản (Biên Hòa).

- Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập

biên bản 552 trường hợp vi phạm (trong đó: vi phạm nồng độ cồn 62 trường

hợp; vi phạm tốc độ 196 trường hợp; vi phạm quá khổ, quá tải 04 trường hợp;

vi phạm khác 290 trường hợp); tạm giữ 126 phương tiện, 234 giấy tờ các

loại, xử phạt 800 trường hợp với số tiền 1.130.927.000 đồng.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01, ngày

12/10/2022 về tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nghiệp vụ các lực

lượng hỗn hợp (Lực lượng 161) bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn

tỉnh:

3

+ Tổ 161 Công an tỉnh: Đã tổ chức 06 lượt/60 cán bộ, chiến sĩ tham gia

tuần tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 33 trường hợp, chưa phát hiện vi phạm.

+ Công an các huyện, thành phố: Đã tổ chức 19 lượt/159 cán bộ, chiến

sĩ tham gia tuần tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 185 trường hợp, chưa phát hiện vi

phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình ngày 16/5/2024 trên địa bàn tỉnh, Văn

phòng Tỉnh ủy kính báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng và Thường trực

Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- TTTU,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,  C5,

- Lưu VPTU.

T1-MT/CV[so]/15

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường